¹⁸ REGLAMENTO de Ley de descanso dominical de 25 enero 1941, cap. 1, art. 2, en ARAN ZADI, *Repertorio cronológico de legislación 1941*, registro 432.

¹⁹ RICHARDUS A. MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum*, t. 3, Brixiae 1591, d. 37, a. 2, q. 4, in c., p. 451: "Illa ergo opera quae tanquam finem proprium et proximum respiciunt temporale bonum corporis ipsius operantis, servilia sunt, etiamsi naturaliter essent spiritualia; BAPTISTA DE SALIS, *Summa rosella*, Venetiis 1495, *Feriae*, n. 7, fol. 217r.: "Quoddam est opus servile formaliter et finaliter, sed non materialiter, ut cum quis in corde suo meditat aliquid scientiale ordinatum ut ad proximum et proprium finem ad lucrum temporale; B. ANGELUS A CLAVASIO, *Summa angelica*, Venetiis 1582, *Feriae*, n. 26-30, p. 522: "De venatoribus. Respondeo quod non licet...; non credo tamen peccent mortaliter...; nisi id fiat causa lucri principaliter... De citharistis et aliis sonatoribus. Respondeo si ad laudem Dei et sanctorum pulsant, vel propter recreationem alicuius... excusantur, si principaliter propter hoc faciant, licet secundario propter lucrum; secus, si propter causam non piam...; vel propter lucrum principaliter... De studentibus, dic quod si studium sit principaliter ad illuminationem proprii intellectus et aliorum, licet consequenter veniat lucrum, non erit peccatum...; studere autem principaliter propter lucrum, non licet... De scholaribus legentibus... dic quod licet...; dummodo principaliter non faciant propter lucrum; sed si in consequentia non nocet..."; TEDESCHI N., *Commentaria in 5 libros Decretalium*, vol. 2, Venetiis 1571, *De feriis*, cap. 1, n. 4, fol. 175r.: "Possunt excusari scholares legentes diebus festivis, licet habeant aliquale salarium...; non tamen debent facere principaliter propter lucrum, sed si in consequentiam non nocet... Doctores tamen legentes principaliter propter salarium nescio a peccato excusare, et idem in scholari...". Véase también SILVESTER DE PRIERIO, *Summa sylvestrina*, pars 1, *Dominica*, n. 6s., pp. 458 ss.; CAGNAZZO I., *Summa tabiena*, pars 1, Venetiis 1572, *Feriae*, n. 36, p. 747.

jetivas y externas no tienen nada que ver con el carácter y licitud de las obras realizadas en días de fiesta. Por lo mismo, la actividad intelectual, ya se desarrolle por cuenta propia como por cuenta ajena, con afán de lucro como por puro pasatiempo, voluntariamente como por imposición ajena, por caridad como por egoísmo, con fatiga como por descanso, por gusto como con disgusto, constituye invariablemente una verdadera obra permitida y liberal. Lo demuestran suficientemente las siguientes afirmaciones tomadas del cardenal Cayetano: "Ex hoc patet quod non bene dicunt dicentes quod studere *propter spem lucri* est opus servile formaliter... Non redditur ergo opus servile ex hoc quod sit *propter mercedem*... Non fit ergo *operari ad alium* opus servile nisi ex vinculo servili, si ex suo genere non est servile. Minus ergo bene distinxerunt quidam opus servile in formaliter et materialiter servile *penes finem lucri seu mercedis*, quoniam haec *impertinentia* sunt ad servilia opera"²⁰. Más claramente aún, si cabe, se expresa el jesuita Hermann Busenbaum: "*Impertinens* est ad rationem operis servilis utrum fiat *ex lucro an ex recreatione, ex hac an ista intentione pia, vana, turpi*... *Impertinens* quoque est sive fiat *cum defatigatione et labore sive non, sive brevi sive longo tempore, etc.*, quia nihil horum mutat naturam operis"²¹.